

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHÓDZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.00

Biuro P.P.S. w Warszawie ul. Nr. 120
Poczta Prekazy Rozrachunkowa
Urząd Poczty Warszawa i Kartofleka R. 101

Warunki prenumeraty, w Warszawie z odroczeniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.00. Za zmianę adresu 50 gr. Koszt ogłoszeń 1 milimetr w tabelce gr. 10, zyczący gr. 40, ukończony do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobno za wyraz 20 gr. Przekazywanie i zafarbowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia subskrypcyjne o 10 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zyczących 6-tio spalony. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Milion żołnierzy w angielskiej armii terytorialnej Każda agresja to wojna Ameryka wystąpi czynnie przeciwko „osi”

„DYKTANDO” RZESZY SKONCZYŁO SIĘ. Angielski minister koordynacji obrony adm. Lord Chatfield wygłosił na bankiecie instytutu białej pomocy dziennikarzy frazanie przemówienie poświęcone całkowicie ostatniej mowie kanclerza Hitlera, w której mieszcza się również aluzja do ewentualnych rokowań niemiecko-polskich.

„Pozostawiając w spokoju” — oświadczył lord Chatfield — są w mowie pana Hitlera znajomości usępiły, o których chciał być powiedziane parę słów. Nie jest prawdą, że Anglia musi ustosunkować się wrogo do Niemiec, w każdym konflikcie, w którym Niemcy byłyby zaangażowane. W tym, cośmy uczynili, ograniczyliśmy się jedynie do udzielenia gwarań pewnym państwom przeciwko niesprowokowanej agresji i jeśli — jak nam mówią — Niemcy nie mają zamiarów agresywnych, wstrzeżenia nasza nigdy nie wejdzie w życie. Niemożliwe jest wyobrazić sobie, jak konflikt anglo-sko-niemiecki mógłby w ogóle powstać. Z całą pewnością nie ma u nas wrogiego nastroju w stosunku do narodu niemieckiego. Jesteśmy jednak zainteresowani w tym, by pretensje niemieckie nie były forsowane kosztem niszczenia niepodległości innych narodów, które mają pod każdym względem tyle praw do życia, ile Niemcy lub Anglia.

Pan Hitler często napadał na „dyktando” wersalskie, jak on to nazywa. Wyraził również swą niechęć w metody konferencji. Niemiec wskazywał, że nie byłyby przewidywane, co do tego niektórych różnych zagadnień, przed nami stoja. Nam chodzi jedynie o to, by ewentualne rokowania, które okazać się możliwe, nie prowadziły do „dyktanda” lecz były prowadzone swobodnie z tym, że obie strony dają i biorą w poczuciu słuszności swej sprawy. Zaniepokojenie międzynarodowe

możliwością narzucenia warunków przemocą i pragnienie powrotu zapanują w trwałych traktatach, wyrażyli się zarówno w Anglii, jak i innych państwach determinacją podjęcia skutecznego środka obrony.

MILION ŻOŁNIERZY POZA MARYNARKĄ I LOTNICTWEM. Lord Chatfield, minister koordynacji obrony oświadczył, że stanowczo nie pozwolił na powołanie kontyngentu, który wraz ze stanem regularnej armii terytorialnej podległby sili zbrojeni kraju do miliona żołnierzy. Stan ten będzie można osiągnąć bez wykorzystywania rezerw lub służby obrony cywilnej.

CIĘKAWY SZCZEGÓŁY PROJEKTU O POWSZECHNEJ SŁUŻBIE WOSKOWEJ W ANGELII. Złożony w Izbie Gmin projekt ustawy o przypoobnieniu wojskowym przewiduje rejestrację wszystkich młodych ludzi w wieku lat 20 i 21. Młodzi ludzie, zdolni do służby wojskowej, zostaną wcieleni do szeregów jako milicjanci i

przejdą specjalne wyszkolenie ciągłe 6 miesięcy. Następnie zaliczeni zostaną na okres 3 i pół lat do sił pomocniczych lub rezerwy dodatkowych. Pewien procent będzie prawdopodobnie skierowany do lotnictwa i marynarki, gdyż projekt upoważnia marynarkę do stworzenia specjalnej rezerwy morskiej.

Obywateli wolnego państwa irlandzkiego, jak również obywateli domniów, którzy stale zamieszkuje w Anglii, podlegać będą przepisom ustawy, z wyjątkiem jedynie tych, którzy należą do sił zbrojnych kraju pochodzenia. Ci, którym sumienie nie pozwala odbywać służby wojskowej, będą wciągnięci na specjalną listę po zbadaniu sprawy przez powołany ad

Upoważnienie dla Prezydenta R.P.

PAT donosi: W dniu 2 maja br. o godz. 9-ej odbyło się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja Składkowskiego. Rada ministrów przyjęła m. in. projekt ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów. Projekt ten brzmi jak następuje: „Upoważnia

się Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania do dnia otwarcia najbliższej sesji zwyczajnej Sejmu dekretów w zakresie spraw gospodarczych, finansowych i obrony państwa, z wyjątkiem zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji złotego.

Prezydent Roosevelt wrzucił się do Kongresu z wnioskiem o uchwalenie kredytu w wysokości 185 mln. 444 tys. dolarów na wykonanie planu rozbudowy lotnictwa, przyjętego ostatnio przez ob. izby. Prezydent zażądał ponadto 21.082.000 dolarów na „zwiększenie siatego garnizonu w sferze państwisk”. Równocześnie Prezydent wyraził nadzieję, że wnioski w tej sprawie zostaną uchwalone w jej najszystszym terminie. Kongresowi przedłożony został poza tym wniosek o udzielenie departamentowi wojny upoważnienie na menlowi wojny upoważnienia na sumę 64 mln. 580 tys. dolarów, związane z programem dobrojstwa lotniczego.

SETKI MILIONÓW DOLARÓW NA DALSZE DOBRÓJENIA AMERYKI. Prezydent Roosevelt wrzucił się do Kongresu z wnioskiem o uchwalenie kredytu w wysokości 185 mln. 444 tys. dolarów na wykonanie planu rozbudowy lotnictwa, przyjętego ostatnio przez ob. izby. Prezydent zażądał ponadto 21.082.000 dolarów na „zwiększenie siatego garnizonu w sferze państwisk”. Równocześnie Prezydent wyraził nadzieję, że wnioski w tej sprawie zostaną uchwalone w jej najszystszym terminie. Kongresowi przedłożony został poza tym wniosek o udzielenie departamentowi wojny upoważnienie na menlowi wojny upoważnienia na sumę 64 mln. 580 tys. dolarów, związane z programem dobrojstwa lotniczego.

Wszelkie próby rewizji mapy Europy grożą rozpetaniem

Wojny powszechnej

Państwa neutralne wbrew swej woli mogą być wciągnięte do wojny

Minister spr. zagr. Szwecji, Sandler, przemawiając w Helsingborgu w związku z manifestacją 1-majową, przedstawił bilans roku ub. podkreślając, że większość państw niepodległych i jednostronne deklaracje o niestwierzeniu obowiązujących traktatów wywołują obawy o przyszłość Obecna sytuacja wydaje się jeszcze bardziej niebezpieczna niż w r. ubiegłym. Ochrzynie wysiłki, podjęte przez rozmaite grupy mocarstw, wskazują jako na rzecz pewną, iż w sytuacji obecnej wszelka próba rewizji mapy Europy rozpetalaby wojnę między wielkimi mocarstwami europejskimi, a byłoby nawet wojnę powszechną. Niwiadomo, jak dalece małe państwa uniknęłyby wciągnięcia ich w wszystkie. Szwecja i pozostałe do wojny. Ryzyko istnieje dla kraje północne zajęły stanowisko

XXV Kongres P.P.S.

Na zasadzie pełnomocnictw udzielonych C. K. W. przez Radę Naczelną w dniu 25-ym lutego b. r. — ustalany następujący porządek dzienny XXV Kongresu P. P. S., zwołanego na 28-go i 29-go maja do Łodzi:

1. Zagajanie.
2. Powitanie i wybór Komisji Kongresowych.
3. Sprawozdania C. K. W.:
 - a) o sytuacji politycznej i gospodarczej.
 - b) o sytuacji organizacyjnej i najbliższych zadaniach Partii.
4. Sprawozdanie kasowe i Komisji Rewizyjnej.
5. Dyskusja.
6. Sprawozdanie Komisji Kongresowych i głosowanie wniosków.
7. Wybór władz kierowniczych Partii.
8. Wolno wniosków.
9. Zamknięcie Kongresu.

Warunki uczestnictwa w obradach Kongresu, oraz przydział mandatów zostały podane do wiadomości Komitetów drogą organizacyjną. Tak samo szczegóły, dotyczące miejsca obrad Kongresu, zakwaterowania delegatów oraz ich wyżywienia a także imprez zorganizowanych w okazji Kongresu — będą komunikowane oddzielnie.

W końcu donosimy, że z inicjatywy Centralnego Wydziału Kobiecego P. P. S. oraz Centralnego Wydziału Młodzieży P.P.S., odbyła się w Łodzi w przeddzień Kongresu, t. j. 27 maja b. r.

1) OGÓLNOKRAJOWA KONFERENCJA KOBIECA P. P. S.
2) OGÓLNOKRAJOWA ODPRAWA MŁODZIEŻY P. P. S.
Wartmł udziału w Konferencji Kobiecej i Odprawie Młodzieży zostały wyznaczone w okólnikach Wydziału Kobiecego Młodzieżowego.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY P. P. S.

Premier węgierski opuścił Berlin

Bawiący z wizytą oficjalną premier węgierski Teleki z małżonką oraz minister spraw zagranicznych

AMERYKA NIE BĘDZIE NEUTRALNA.

Wczoraj o północy automatycznie wyszły artykuły 2-gi sławny o neutralności, tzw. „klauzula cash and carry”. Klauzula ta przewidywała, że w czasie wojny wywoz produktów amerykańskich do krajów, prowadzących wojnę, musi się odbywać za gotówkę i na statkach nie pod flagą amerykańską. Obecnie po wygaśnięciu tej klauzuli, będzie można zorganizować embargo na brzoń z chwyli, gdy prezydent stwierdzi istnienie stanu wojny pomiędzy dwoma lub kilkoma krajami. Zdaniem tak politycznych, nowy stan rzeczy, jaki zaplanuje od dziś, będzie miał w skutku wzmocnienie rewizji sytuacji ogólnej w duchu pożądanym przez większość opinii publicznej i administracji; mówiąc mniej dyplomatycznie, Ameryka będzie mogła czynnie wystąpić przeciw „osi”.

Ewakuacja Londynu na wypadek wojny

Minister zdrowia publicznego Anglii ogłosił zasady planu ewakuacji ludności Londynu na wypadek wojny do obszarów, uważanych za mniej zagrożone. Ewakuacja ta objętych miałoby być 3 mln. kobiet, dzieci i niezdolnych do służby wojskowej.

Wizyta gen. Brauchitza w Libii i Rzymie

Naczelny dowódca armii niemieckiej gen. Brauchitcz, który odleciał wczoraj z Rzymu do Libii, przybędzie do Tripolisu w dniu dzisiejszym. W Libii zatrzyma się do 3 maja, po czym wróci do Rzymu, gdzie bawić będzie do 9 maja, biorąc udział w różnych manifestacjach, urządzonych na jego

Rzym występuje się „Trzeciej” Rzeszy

Virginio Gayda, polenizujący na fałszywą „Główną Hitala” z prawą francuską i angielską na temat ostatnich zarządzeń wojskowych Włoch oraz obecnej wizyty gen. Brauchitcza we Włoszech, twierdzi, że wierzony się zgodził w miastach, że oba te fakty są odpowiedzialną za francuskiego angielską politykę okupacji. Hitler, pisał Gayda, mówił jasno i dół dowody swej dobrej woli. Będzie jasno przemawiał Miastom. Rozwiązanie spraw francusko-

wielkich zależy od wykonania przez Francję zobowiązań, jakie ma ona wobec Włoch. Odrzucając żądania włoskie, jako agresywne Francja nie przestaje faktów, datujących się z czasów wojny. Jest rzeczą jasną, kontynuacja Gayda, że obydwa imperia zaboednie pragną obecnie przejść do etapu i pod protektorem obrony państw mniejszych chciałaby zaboednie naturalny rozwój narodów młodych, zdających sprawiedliwość. (PAT).

Norwegia czuje się zagrożona

Minister spraw zagranicznych Norwegii, Kont, przemawiając w Hamar, oświadczył m. in., że małe państwa zmuszone zostały do powrotu do swej dawnej polityki neutralności. W chwili obecnej

żądna z wielkich grup mocarstw nie zamierza atakować Norwegii, gdyby jednak wojna w Europie wybuchła, to Norwegia nie byłaby bezpieczna.

Zdecydowana postawa Francji

wobec antypolskich wystąpień Trzeciej Rzeszy

Ton prasy paryskiej w dalszym ciągu nie pozostawia wątpliwości co do zdecydowanej postawy opinii francuskiej wobec akcji dyplomatycznej Niemiec. Dzienniki paryskie stwierdzają, że jedynie do tychczasowym konkretnym rezultatem przemówienia kanclerza Hitlera jest wyrażenie stanowiska Niemiec wobec Polski. Opinia publiczna francuska śledzi w dalszym ciągu reakcje prasy polskiej, podnosząc z zadowoleniem stanowczą postawę Rządu i opinii polskiej. Członki publicznej dzienników paryskich zgodnie konkludują, że nie ulega wątpliwości, iż Rząd polski nie pozwoli na żadne przekształcenie sił układu stosunków międzynarodowych w obszarze, zależnym od wpływów polskich. Naczelny publicysta „Information”, p. Rene Valéry podkreśla, że nie wydzierałby żaden z państw, który mógłby „nacionalnie uzasadnić” jakąś zmianę stanowiska Rzeszy w stosunku do Polski. Jeżeli atmosfera między Berlinem a Warszawą zaostryżyla się (to tylko — pisze publicysta — wskutek tego, że prasa niemiecka stara się na nowo stosować

system prasy moralnej, opinia publiczna zachowuje jednakże napiętniejszy spokój. „Journal des Debats” w bardzo mionym artykule wstępnym piera Bernusa również nie żywi żadnych wątpliwości, że Polska odrzuciła stanowisko Niemiec. Dziennik omawia

także stanowisko Włoch. Dziennik zaznacza, że nie ma kraju, który byłby w sytuacji barzoj delikatnej, niż Włochy. Jeżeli zdecydowały się one na udział w grze Niemiec zmerającej do wywołania katastrofy światowej, to pierwszy padł ofiarą tej katastrofy.

Londyn o nikczemnych insynuacjach Berlina, o stanowisku Polski wobec „Trzeciej” Rzeszy i o sprawie Gdańska

PAT. donosi z Londynu: Korespondent dyplomatyczny „Times’a”, omawiając zdania Hitlera wobec Polski stwierdza, że ze strony brytyjskiej przyglądane jest duzo wagi do stanowiska, zajmowanego obecnie przez Niemcy wobec Polski. PART NIE AGRESJI I LEKCI ZERWANIU, FONIEWAZ POLSKA NIE ZAKCEPTOWALA BEZWOLCZNIE WARUNKOW, KTORE NARUSZALY SUWERENNOŚC POLSKI W ciągu ostatnich dni — pisze „Times” — propagandzistki hitlerowskiej wysłałi się, aby znaleźć różnice między W. Brytanią a Polską. Nacymbnast zarówno w Londynie, jak i w Warszawie, ogłoszone zostały OSTRE ZAPRZEZENIA.

oświadczając, iż gwarancje nie zostały zawarte po to, aby zniechęcić do nieustępliwego stanowiska wobec stęzonych żądań (1). NOTA TENO RODZAJU I W OGOLIE ZADNA NOTA OCZYWISCIE NIE ZOSTALY WYSTOSOWANE. Podkreślano jest w Londynie, że gwarancje brytyjskie udzielone zostały Polsce, gdy stanowisko jej było wyrazne i wiadome. Od chwili II udzielenia tych gwarancji żądanie rokowania między Anglią a Polską nie miały miejsca. Rządowi brytyjskiemu doskonale wiadomo, że Polacy gotowi są do porozumienia NA SŁUSZNYCH WARUNKACH, ale również jasne jest, że w takich okolicznościach NIE USTAPIA ONI PRZED ZASTRASZENIEM LUB PRZEMOCĄ. Ponieważ Hitler zdaje się przeprowadzać paralele między Gdańskiem a Sudetami, przypomina się tutaj — pisze korespondent — podażący Niemcy sudecy nie posiadali żadnej autonomii, gdańszczanie znajdujący się pod całkowitą pod kontrolą partii narodowo-socjalistycznej” i że NIE MA MOWY O ZŁYM TRAKTOWANIU ICH PRZEZ POLAKOW. Niemiecki charakter Gdańska jest całkowicie uznawany, ale dopóki prawie połowa polskiego handlu zamorskiego przechodzi przez Gdańsk, w Londynie zładzą sobie

Hitler znowu mówi

i znowu biadał nad okrażeniem „pokojowej” Trzeciej Rzeszy

Przebieg hitlerowskiej „główniki” pierwowzajem odbiwał od ceremonialu, ustalonego w ubiegłych latach. Na stadionie olimpijskim do zebranej młodzieży hitlerowskiej przemówił Hitler, zaznaczając m. in., że wierzę w gotowość młodzieży hitlerowskiej,

gdyby nadejść miała chwila zwycięstwa walcności niemieckiej? Albowiem dokola Niemiec są narody, które nie zyczą sobie przynajmniej Niemcom praw do życia(?).

Wszystkich przemówieniach osobie stę zwoływaj jak i kanclerza, ze specjalnym naciskiem podkreśla się konieczność jak najwlejszego zjednoczenia społeczeństwa niemieckiego, widocznie większość Niemców ma dosyć hitlerowskich awantur wojennych.

Hitler podkreślił znaczenie „Lebensraum” (przezielenia dla życia) dla narodu atakującego ostro po lityków zagranicznych, prowadzących — jego zdaniem — „politykę okrutną”, podobną do tej, jaką prowadzili w 1914 r. „podczas wojenny”. W dalszym ustępie ostrzył się kanclerz, w nleżny kie atwochi słowach przeciwko „intelektualistom niemieckim i do dał, że, gdy rozmawia z nim, ogarnia go czasem wstręć i obrzydzenie. Hitler zapewnił mi zdumieniu słuchaczy, że on chce „pokoju(?) tylko” i że zagnaciu tego nie chce(?) bo nie robią poza nauką urasową i rozszerzaniem klanietw.

Ustawa o powszechnej służbie wojskowej w Izbie Gmin

W poniedziałek premier Chamberlain przedłożył Izbie Gmin ustawę o obowiązkowym przeskoleniu wojskowym, a minister Hora Belisła ustawę o rezerwach i siłach pomocniczych Anglii. Obie ustawy przyjęte zostały w plierszym czytaniu.

Polska domaga się nowych gwarancji

Dzienniki paryskie w swych wywiadach departamentowych, przeznaczonych na wtorek podają na naczelnych miejscach głosy prasy warszawskiej podkreślające w wielkich wymiarach, że Polska domaga się będzie nowych gwarancji w sprawie Gdańska.

Najnikczemniejsze z hitlerowskich doniesień — pisze „Times” — oznajmiały, że „Wielka Brytania wystosowała do Polski ostrą notę

teatru p. Sobańskiego, również, tak, iż zmieszony był on i zachwiał się do jednego z polskich domów, w którym po zabarykadowaniu się był oblegany do godz. 12-ej w nocy. Na telefonatach interwencji w Opolu dopiero po czterech godzinach przybyło dwóch policjantów, którzy dyr. Sobańskiego uwolnili od napastników. Dyrektor Sobański jest do kłiwie pobity.

Wizyta Naczelnego Wodza armii litewskiej w Polsce Podróże dyplomatów i wojskowych po Europie, Azji i Afryce

ZAPOWIEDZ WSPOLPRACY ARMII POLSKIEJ Z ARMIA LITEWSKA.

Naczelny wódz armii litewskiej gen. Raskiński udzielił wywiada korespondentowi rzyck-gazety „Siewodnia”, Gencał osławiający, że otrzymał zaproszenie od insaszka Śmigłego-Ryżsa udać się do Warszawy. Zaproszenie to przyjął i wjechał do Warszawy 8 maja, w towarzyszeniu szefa 2-go oddziału litewskiego sztabu armii płk. Duknicka i adiutanta osobistego. Był to, podkreślił generał, pierwszy osobisty kontakt między dowódcami armii litewskiej i najwyższym przedstawicielem armii polskiej i na tym właśnie polega znaczenie tej wizyty. Półtą gen. Raskińskim w Polsce potrwa dwa dni.

GEN. WEYGAND W TURCJI.

Do Ankarę przybył gen. Weygand, który ma odbyć szereg rozmów z kierowniczymi osobistościami tu tureckimi.

MIN. GAFENCU W STOLICY WŁOCH.

Rumuński minister spraw zag. Gafencu, wiający obecnie w Rzymie, został przyjęty na audiencję przez króla Emanuela 3-go w Kwirynale, a następnie udał się do pałacu weneckiego, gdzie był przyjęty przez Mussoliniego, z którym odbył w obecności min. Ciano dłuższą rozmowę.

REGENT JUGOSŁAWII ZŁOZY WIZYTĘ W RZYMIE.

Jugosłowiański regent ka. Paweł przybędzie 10 maja do Rzymu, gdzie pozostanie do dnia 13 b. m.

GEN. VON BRAUCHITSCH W DRODZE DO TRYPOLISU.

Samolot, którym general niemiecki von Brauchitsch udał się z Rzymu do Trypolisu wraz z towarzyszącymi mu osobami, musiał z powodu złych warunków atmosferycznych lądować przymusowo w Katani. Gen. Brauchitsch udał się stąd samochodem do Taorminy.

Obrona Szwecji

Parlament szwedzki uchwalił rząd do wydatkowania na cele obrony narodowej sumy 100 milionów koron.

Król Zogu w Turcji

Kola urzędowe w Turcji twierdzą, że Zogu, który podjął inicjatywę przybycia do Stambułu, gdzie zamierza zamieszkać na stałe.

Obrona kanału Panamskiego

Z polecenia prezidenta Roosevelta departament wojny podjął doniosły krok, mianując na cały wzmacnienie obrony Kanału Panamskiego.

Hedžas bojkotuje Włochy

Jak donoszą z Dżeddah (port Meikki nad Morzem Czerwonym) król Hedžas Ibn Saud powołał decyzyję wywołania na przysłone młodych lotników arabskich na

dalsze studia do szkół lotniczych Egiptu. Dotychczas ówczesni oni byli pod kierunkiem włoskiej

Nagrodzona oszczędność

Ogółem padło 444 premij na łączną kwotę zł 77.600. Najcenniejsze oszczędnościowskie seri III. W przemianowaniu brały udział kółeczki, na które wniesiono wszystkie wkłady za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 kwietnia 1939.

Należy zaznaczyć, że zasada wkładów oszczędnościowskich przemianowych seri III jest stała wzrost liczb premij w miarę wzrastania wkładów na kółeczko, przy czym po otrzymaniu premij kółeczek nie traci wartości, lecz nadal biorą udział w następnych przemianach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładów.

Bandyckie napady na Polaków na Śląsku niemieckim

W niedziele po przedstawieniu teatru polskiego z Katowice w Opolu autobus z powracającymi artystami polskimi napadnięty został w Strzelcach Wielkich na terenie niemieckiej części Śląska. Tłum obrzucił Polaków wywiskami i starał się zdemolować i uszkodzić autobus. Autobusowi udało się jednak odjechać. Jeden z artystów został pobity. Później powrócił osobno autem dyrektora

teatru p. Sobańskiego, również, tak, iż zmieszony był on i zachwiał się do jednego z polskich domów, w którym po zabarykadowaniu się był oblegany do godz. 12-ej w nocy. Na telefonatach interwencji w Opolu dopiero po czterech godzinach przybyło dwóch policjantów, którzy dyr. Sobańskiego uwolnili od napastników. Dyrektor Sobański jest do kłiwie pobity.

Rola Turcji

„Trzecia” Rzesza nie ma co liczyć na Ankarę

W Turcji wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że posiadanie „ciężnia czyni z tego państwa poważny czynnik w polityce międzynarodowej, zwłaszcza w chwili obecnej, w obliczu obecnej sytuacji.

Tegoroczna defilada wojskowa

Belwederu do Zamku nie przygotowano się trybun dla szerzej publiczności, która będzie mogła obserwować wojsko z chodników ulicznych. W związku z tym nie będzie też żadnych biletów wstępu na defiladę. (PAT)

Katastrofalne trzęsienie ziemi w Japonii Miasta w płomieniach

Przezwana komunikacja —Tysiące ludzi bez dachu

Silne trzęsienie ziemi nawiedziło nocny obiegający północną Japonię. Najbardziej dotknięte skutki trzęsienia ziemi odczuły przedmieścia miasta Akiła; Aomari w prefekturze Hakodate. Trzęsienie ziemi spowodowało pożar miasta Fukanoszi. Tysiące ludzi znalazło się bez dachu nad głową. Dotychczas nie ma wiadomości o ofiarach w ludziach. Wiadomo jest jednak, że straty materialne są bardzo duże. Linia kolejowa oraz linie telefoniczne i telegraficzne są przzerwane tak, że wiadomości nadchodzą z dużym opóźnieniem.

W samym mieście Akiła trzęsienie ziemi spowodowało jedynie niewielkie straty. W większości sklepów zniszczone są wystawy. W oknach domów powypadały szczyby, natomiast przedmieścia uferowały bardzo znacznie. Według informacji obserwatorium meteorologicznego w Akiła, centrum trzęsienia ziemi leży w Japonii na oceanie. Obecne trzęsienie ziemi jest najsilniejsze ze wszystkich, jakie nawiedziły północne departamenty Japonii.

Nawiązując do tej kwestii, deputowany Wielkiego Turckiego Zgromadzenia Narodowego, znany publicysta Muhittin Birgenli pisał w „Son Posta”: że obecnie „nie ma siły, która by potrafiła wywrzeć na Turcji nacisk w sprawie niemieckiej. Turcja zastrzeżona sobie zupełną wolność regulowania zgodnie ze swymi interesami polityki dotychczas „ciężnia”.

Przy okazji nominacji na ambasadora Rzeszy w Ankarze von Papena oraz jego przyjazdu do Turcji, dzienniki tureckie podkreślają z nasłedem, że obecna Turcja nie jest dawnym imperium otomańskim i że Turcja republikańska jest zdecydowana bronić swych żywotnych interesów i swych ideałów narodowych wszelkimi środkami przed zakusami „OAI”.

Cyklon nad Sahara

7 Sahary nadciąga z szybkością 160 km na godzinę niewykłóciły cyklon, który dotarł już do Libii. Na skutek cyklonu powstają wszędzie na jego drodze

gwałtowne burze piaskowe, które zaspędy niemal całkowicie oślepiła. Wszelka komunikacja lotnicza została przerwana.

Jeszcze tylko do 5 maja można subskrybować Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej

Robotnicy, chłopci i pracownicy umysłowi spełniają swój obowiązek

gwałtowne burze piaskowe, które zaspędy niemal całkowicie oślepiła. Wszelka komunikacja lotnicza została przerwana.

Okazja dla filatelistów

Na czas wizyty królewskiej w Kanadzie dept. poczt zorganizuje specjalne biuro pocztowe, które będzie dołączane do poczty królewskiej. Biuro będzie oddane do dyspozycji króla i królowej, sztabu i innych towarzyszących im osób, jak też tych, którzy wi

tać będą panujących w rozmaitych punktach Kanady. Biuro to będzie używać specjalnych znaczków pamiatkowych, które będą wydane z okazji wizyty i będzie kasować je znaczki specjalnym stemplem pocztowym.

31. 3. 39. 1000 — na nr. 205.735.
201.263, 201.354, 207.778, 235.867, 239.079.
31. 4. 39. 1000 — na nr. 180.044, 152.486, 161.448, 161.590, 169.091, 171.823, 171.825, 172.038, 171.255, 184.376, 188.955, 196.068, 203.770, 217.255, 220.380, *** 338.058, 243.265, 248.943.

nowość zdrowsza jest kawa z przyprawami

Karo Franck W KOSTKACH

Położenie międzynarodowe Dwa nowe posunięcia „Trzeciej” Rzeszy

Po mowie kanclerza Hitlera „Trzecia” Rzesza dokonała dwóch nowych posunięć. Jedno określić można, jako posunięcie propagandowe...

du węgierskiego fatalnie. Bo dla każdego narodu modlącego się o politykę międzynarodową — to skarb bezcenny. Wtedy hr. Tisza podporządkował narodową politykę węgierską dyktando Berlina...

„Trzeciej” Rzeszy nie łagoda, tylko zaostrzają położenie między narodowe.

M. NIEDZIAŁKOWSKI. Prywatny Zakład Naukowy im. H. JORDANA

we LWOWIE, ul. Herbatowa 1-4 (locum) ul. Kielecka, przyjmuje WPISY na r. 1939/40 do katechetycznej szkoły powszechnej, do gimnazjum megalogicznego (z prawami publicznymi) i do liceum humanistycznego.

Na Śląsku Naszymi — tamtym (artka z podróży)

Wracając w dniu 1-szego maja ze wspaniałego wycieczki Lmawego (w Biłog) do Warszawy, zatrzymałem się na parę godzin w stolicy Górnego Śląska, w Katowicach. Pospocierałem sobie trochę po ruchliwym mieście a w Leżce w rękach. Zatrzymuję się przed wystawą hitlerowskiej kagami na jednej z głównych ulic, koło „Katowitzer Zeitung”.

domo, zeskanotałem (przywłaszczał sobie) światło 1-szego maja, — a żeby łatwiej oszukać robotników. Wśród węgla i innych odrob widnieje wielki napis: „TAG DER ARBEIT” (dzień pracy). Jaki tam „dzień pracy”! Czy nie lepiej napisać wyraźnie: „TAG DES KRIEGES” — dzień wojny!

polskiego przedstawienia. Ubrzenie upadnięty zatrzasnął i wyszedł drzwi do gmachu Banku Polskiego, gdzie miał odbyć się przedstawienie. Czytamy: Hitlerowie rzucili się na Polaków i pocieli ich, czując się rozdziana jak po mieście, bijąc napolekanych Polaków i tłukąc szyby w polskich mieszkańach. Autobus z artystami pokaimi zawrócił przy wjeździe do Strzelca i skierowano do Katowic.

Wystawa „prorocy” przytłoczona — wszak hitleryzm, jak wiadomo, zeskanotał.

Przyglądam się wystawie w dalszym ciągu. Przeważnie widak „Mein Kampf” Hitlera w różnych wydaniach, — od drogiego luksusowego wyczerpnego do zwykłego „opoplarnego”. Na okładce Inkusowego wydania widak MIECZ, — jako jedyna ozdoba. To miecz (symbol wojny) — symbolizował hitlerowską „prace”? Aha, rozumiem: chodzi (na razie) o PRACĘ dla WOJNY!

I tak dalej. Jeden z dzienników donosi, że p. Sobotańskiego (dyrektora katowickiego teatru) oślepnęło w gmachu banku przez kilka godzin, a potem ZMASAKROWANO.

„NA HISTORYCZNYM ZAKRĘCIE” — tryzyl antypolida — to wyprobowana broń niemiecka, która miała uprzykrzyć nam życie na Zaolziu, gdzie ustulowano wrogą ludność polską przeciw Czechom z tamtej (wówczas czeskiej) granicy — i nasdrowić.

Tak hitlerowcy obchodzili swój dzień pierwszego maja — w Katowicach swe zeskanotowane (u robotników) święta? — Wracam na dworzec. Po drodze kupuję wieczorne piens: „Kurier Wieczorny” i „Polskie”. Donoszą o BESTIALSKIM NAPADZIE HITLEROWCÓW na Śląsku Opolskim. Do Wielkich Strzela miał się autem dyrektora polskiego teatru (z Katowic) p. Sobotański celem zorganizowania

Czy to wszystko dzieło się bez wiedzy policji, bez poparcia wszystko wiedzącego „Gestapo”? Rzecz bardzo wątpliwa. Tak hitlerowcy obchodzili swój dzień pierwszego maja — w Katowicach swe zeskanotowane (u robotników) święta? — Wracam na dworzec. Po drodze kupuję wieczorne piens: „Kurier Wieczorny” i „Polskie”. Donoszą o BESTIALSKIM NAPADZIE HITLEROWCÓW na Śląsku Opolskim. Do Wielkich Strzela miał się autem dyrektora polskiego teatru (z Katowic) p. Sobotański celem zorganizowania

Przegląd prasy

1 MAJA. Zgodnie z uchwałami Centralnego Komitetu PPS i Komisji Centralnej Związków Zawodowych, fabryki, pracujące dla potrzeb obrony nie przerywały w dniu 1 Maja pracy, a na zgromadzeniach mówcy przed wszystkim poruszali sprawę obrony kraju. Te momenty z uznaniem podnosi katedra prasa, podkreślając spokój, porządek i porządek naszych zgromadzeń.

polisk pakt o nieagresji”, „Czas” (twierdzi, iż są dwie metody polityczne dalszego rozwoju polskoniemieckich stosunków: „Dwie są drogi: jedna łagodniejsza, zburzenia wszelkich tam, rozpetania nienawiści z myśla o bezwzględnej wale, druga twardniejsza, bardziej niepopularna w obywateli, jak sądmym społeczeństwach, to droga, na którą naród polski i niemiecki weszeli w r. 1934, lecz w r. 1939 napotkał kłopoty nie do przebycia. Nie Polska ją zmieniła i nie ona jest powołana do jej uśmierzania.”

„Dziennik Powszechny” pisze o tym, jak nieuczciwa i „toporna” dyplomacja niemiecka, szukając wyjścia z potrzasku, w jakim się znalazła, usiłuje omdlać intrzygami Polskę, dążąc do wytworzenia wobec niej histroizjów izolacji.

„Dziennik Powszechny” pisze o tym, jak nieuczciwa i „toporna” dyplomacja niemiecka, szukając wyjścia z potrzasku, w jakim się znalazła, usiłuje omdlać intrzygami Polskę, dążąc do wytworzenia wobec niej histroizjów izolacji.

NIEBYWAŁA OKAZJA Za 75 zł. pierwszorzędną garnitur naszyty w miarę 200 najmniejszych warsztatów z materiałów krajowych, czystych, samodzielnymi i t. p. Bezpłatna konserwacja. 75 zł. garnitur na miarę DECAN ZŁOTA 25 M. 28.

MINISTER BECK WYGLOSIŁ DEKLARACJĘ. Posiedzenie Sejmu ma się odbyć w piątek 5 maja. Ma na nim wygłosić przemówienie o międzynarodowej sytuacji min. Beck. Ekspozycja ma być odpowiednią Rządu polskiego na żądania niemieckie, zgłoszone pod adresem Polski. W związku z tym „Kurier Polski” pisze:

„Kufonia berlińska, kłopotająca się w niesłychanych intrzygach, usiłując wytworzyć w świecie wrażenie ochłodzenia stosunków polskoniemieckich a to rzekomo na tle rokowań, — które toczą się między Sowietami, a Anglią i Francją.

Wytwarzają zatem stwierdzenie, że rokowania te odbywały się bez udziału Polski, a zatem nie mogła Polska wywpaść na ich przebieg, który jest zresztą, jak słychać, po myślny. Nie też nie wskazują, aby strona sowiecka miała uważać, jakoby na atoniachch dobrochleszczich z Polską sprawą owych rokowań zawazył miła w jakikolwiek sposób.

Niepopularność „osi” we Włoszech. Dziennik ewangelicki „Berliner Tagewacht” donosi o następująco: Powracający z Włoch tryzyl opowiadają, iż w części Włoszech, a szczególnie we Włoszech północnych rośnie fala niezadowolenia z „osi”. Utrzymują, iż Włochy są wiązane w awanturę wojenną, która leży wyłącznie w interesie „Trzeciej” Rzeszy.

mi tak serdeczne stosunki, to po co trzymamy nad granicą Niemcy co dwie dziwy? Jednocześnie nachodzą z Piemontu wiadomości, iż w wielu miastach i wsiach rozpowszechniano są ulotki głoszące: „Francja nie jest naszym wrogiem! Nie będziemy maszerować na Francję!”

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Wytwarzają zatem stwierdzenie, że rokowania te odbywały się bez udziału Polski, a zatem nie mogła Polska wywpaść na ich przebieg, który jest zresztą, jak słychać, po myślny. Nie też nie wskazują, aby strona sowiecka miała uważać, jakoby na atoniachch dobrochleszczich z Polską sprawą owych rokowań zawazył miła w jakikolwiek sposób.

Wytwarzają zatem stwierdzenie, że rokowania te odbywały się bez udziału Polski, a zatem nie mogła Polska wywpaść na ich przebieg, który jest zresztą, jak słychać, po myślny. Nie też nie wskazują, aby strona sowiecka miała uważać, jakoby na atoniachch dobrochleszczich z Polską sprawą owych rokowań zawazył miła w jakikolwiek sposób.

Wytwarzają zatem stwierdzenie, że rokowania te odbywały się bez udziału Polski, a zatem nie mogła Polska wywpaść na ich przebieg, który jest zresztą, jak słychać, po myślny. Nie też nie wskazują, aby strona sowiecka miała uważać, jakoby na atoniachch dobrochleszczich z Polską sprawą owych rokowań zawazył miła w jakikolwiek sposób.

OSMOGEN. Bole reumatyczne, artretyczne, reumatyzm, ból stawów, ból mięśni, ból głowy, ból zębów, ból kręgosłupa, ból serca, ból nerek, ból wątroby, ból pęcherzyka żółciowego, ból trzustki, ból śledziony, ból wątroby, ból pęcherzyka żółciowego, ból trzustki, ból śledziony.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś.p. ks. Domańskiego

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Opinia Polaki, a z przeważnością i wielu krajów świata, — dążąc do zerwania ich Warszawa, data 5 maja staje się dla wielu ludzi tym, czym do niedawna była dla nich data 28 kwietnia. Liczne narody oczekiwali będą w napięciu na to, co i jak powie z trybuny parlamentarnej kierownik polityki zagranicznej Polski.

Staraniem Świątowego Związku Polaków w Zagranicy w nadchodzący piątek, 5 maja b. r. w Kościele św. Krzyszta, w Warszawie, o godzinie 10-aj rano odbędzie się

To co się zawsze przyda

Znane przyrządy i sposoby mówią: „Parasol nie i przy pogodzie”. Nie ale co zarówno przed deszczem, jak i przed palącym promieniami słońca. Jeszcze lepiej, niż parasol, przydadzą się nam we wszelkich okolicznościach życia plehidzja. Czy to w latach szorstkiego życia gospodarczego, czy w dobie kryzysu, czy w okresie pokoju, czy też wstrząsów politycznych, będzie mógł najłatwiej spełnić ewą obowiązującą obywateli i będzie miał najwięcej korzyści wyłącza z wszelkiej opresji naturalnej, ten, kto posiada odpowiednio zaosy materiała.

wych poymyślny. Kłóży, napotykać je na przeciwności lub niepopulację, nie ale co zarówno przed deszczem, jak i przed palącym promieniami słońca. Jeszcze lepiej, niż parasol, przydadzą się nam we wszelkich okolicznościach życia plehidzja. Czy to w latach szorstkiego życia gospodarczego, czy w dobie kryzysu, czy w okresie pokoju, czy też wstrząsów politycznych, będzie mógł najłatwiej spełnić ewą obowiązującą obywateli i będzie miał najwięcej korzyści wyłącza z wszelkiej opresji naturalnej, ten, kto posiada odpowiednio zaosy materiała.

wych poymyślny. Kłóży, napotykać je na przeciwności lub niepopulację, nie ale co zarówno przed deszczem, jak i przed palącym promieniami słońca. Jeszcze lepiej, niż parasol, przydadzą się nam we wszelkich okolicznościach życia plehidzja. Czy to w latach szorstkiego życia gospodarczego, czy w dobie kryzysu, czy w okresie pokoju, czy też wstrząsów politycznych, będzie mógł najłatwiej spełnić ewą obowiązującą obywateli i będzie miał najwięcej korzyści wyłącza z wszelkiej opresji naturalnej, ten, kto posiada odpowiednio zaosy materiała.

Od Administracji

Przytomni wszystkim pp. Prezydentom i podwielorolnicy pręnumery na miesiąc MAJ. Wpłać należy na założone czeł p. K. O. najpóźniej do dnia 5-go maja, dla uniknięcia przesył w otrzymanym piśmie.

Pokwitowanie

NA F. O. N. składał Inż. Antoni Gomiński, członek Stow. Arch. R. P. z. 10.

KURSY SAMOCHODOWE

Novogroducka 4. TEL. 746-34

Socjaliści begijscy a Rząd

Wybory do parlamentu belgijskiego przyniosły słabą większość prawicy katolicko-liberalnej, socjaliści stracili kilka mandatów i z najniższej frakcji parlamentarnej zeszli na miejsce drugie. Wobec sytuacji międzynarodowej, wymagającej zespolenia sił w kraju, sądzono powszechnie, że nowy Rząd będzie się składał, jak dawniej, z trzech wielkich stronnictw, że będzie to Rząd koalicyjny. Istotnie, tymczasowy premier Pierlot, powołany przez króla do utworzenia nowego Rządu, sformował Rząd koalicyjny z udziałem trzech socjalistów, przy czym były przewidziane dla nich jeszcze dwie teki.

Kandydaci do tych dwóch tek uzależnili swą decyzję od stanowiska Partii, od Kongresu. Gdy tak już był uformowany nowy Rząd, zebrał się Kongres Socjalistyczny, który uchwalił, że socjaliści nie wezmą udziału w nowym Rządzie. Wobec tej uchwały, Pierlot utworzył Rząd katolicko-liberalny.

Kongres socjalistyczny nie był oczywiście jednorodny w swej decyzji. Uchwała zapadała większością 301,528 przeciw 248,695, przy 14,972 wstrzymujących się od głosu. Była więc znaczna mniejszość za udziałem w Rządzie. Uchwała, przynajmniej trzeba, nie wzbudziła entuzjazmu wśród delegatów i po przyjęciu jej rozległy się nieliczne tylko oklaski. Delegaci mieli mandaty wiążące od swych organizacji i głosowali zgodnie z wolą tych organizacji. Poseł Wauters, który jako minister, był już w Rządzie Pierlota i jest zwolennikiem udziału w rządach, go dowiedziawszy, że jego organizacja wypowiedziała się

przeciw udziałowi w Rządzie, wystąpił z Rządu, nie czekając na decyzję Kongresu.

Należy uznać, że decyzja co do wzięcia udziału w Rządzie, nie była tym razem łatwa. Socjaliści wysunęli jako główne żądanie i w czasie wyborów i wobec nowego Rządu — bezwzględne zaniechanie deflacji. Pierlot i cały Rząd przedstawił ugrupowaniu a do którego weszli trzej socjaliści, stanął na stanowisku antydeflacyjnym. Zwolennicy udziału w Rządzie mieli wtedy na Kongresie argument za sobą, że żądanie socjalistów zostało uwzględnione i że obowiązkiem socjalistów jest przez udział w Rządzie dopełnić, w tym zakresie, swoje obowiązki. Jeżeli zaś socjaliści nie będą, nie będzie, nie może przysiąc deflacja, za którą uczynią socjaliści odpowiedzialnymi. Drugim argumentem zwolenników udziału w Rządzie była sytuacja międzynarodowa, wymagająca czujności i solidarnego postępowania całego narodu. Do zwolenników wstąpienia do Rządu należeli Spaak, de Man, Wauters.

Przewidywany udział w Rządzie był głównie na to, że nie można zasiadać w Rządzie z partiami, które dopiero co w akcji wyborczej zwalczały bez skrupułów partię socjalistyczną i na nią zrzucały całą odpowiedzialność za sytuację obecną, mimo, że Rząd był koalicyjny i odpowiedzialność obarczała jednakowo wszystkie trzy partie. Teraz — mówili przeciwnicy wstąpienia do Rządu — niech katolicy i liberali pokażą co potrafili. Będąc w opozycji, socjaliści udowodnią społeczeństwu, że jest różnica między rządami praktyki a rządami koalicji i że ta różnica, korzystna dla kraju, jest

zasługą socjalistów. Co się liczy sytuację międzynarodową to w razie potrzeby socjaliści na każde zawołanie staną do obrony kraju i nikomu nie wyprzedzić się nie dadzą. De Man usiłował przekazać sprawę udziału w Rządzie frakcji parlamentarnej stronnictwa i postawił odpowiedni wniosek. Ale usiłował go wycofać. Przeciwko wnioskowi socjalistom (jednostojnie), była frakcja parlamentarna winna głosować w parlamencie jedynomyślnie w myśl uchwał Kongresu. Uchwalił tę wywołal fakt, że pod koniec poprzedniej kadencji, za Rządu Spaaka, część frakcji głosowała inaczej, niż postanowił Kongres.

Jak wiadomo z depeszy, Rząd Pierlota uzyskał pełnomocnictwa przeciw głosom socjalistów i drobniejszych grup opozycyjnych. Większość była słaba i odpowiadała ściśle większości rządowej. Między katolikami a liberalami nie ma wielkiej harmonii, co się wyraziło m.in. w tym, że liberali nie głosowali na katolickiego kandydata na marszałka Sejmu, wybranego tylko głosem własnego stronnictwa.

W tych warunkach wydaje się, że nowy Rząd nie utrzyma się długo i że znnowu podjęte będą próby powołania Rządu koalicyjnego. B.

1 Maj w kraju

Potężna manifestacja pierwszomajowa w Gdyni

W obrzymym hali powstawał w burzę oklasków. Projekt rezolucji przedłożonej przez CKW. PPS. został uchwalony jedynomyślnie wśród nieopisanego entuzjazmu.

Przemówienia tu, pow. M. Niedziałkowski, K. Ruszka i przedstawiciela Kaszubów tow. Wosińska były co chwilę przerywane burzą oklasków.

Manifestacyjny obchód pierwszomajowy w Łodzi

W dniu pierwszego maja odbył się w Łodzi 7 wielkich zebrań robotniczych, które zgromadziły wieloletnie rzesze robotnicze. Na zgromadzeniach wystą-

pił liczni mówcy. Rezolucja przedłożona przez CKW. PPS. została wzięta do wiadomości entuzjastycznie.

Przez cały dzień na ulicach Gdyni odbywała się zbiórka na rzecz TUR.

Częstochowa

Obchód 1 Maja w Częstochowie wypadł imponująco. Odbyły się cztery wielkie zgromadzenia w sali Teatru Miejskiego, w kinie „Baltyk” na Rakowie, oraz w kinie „Stradom”. Zgromadziły one ponad 500 ludzi. Przemawiali tow. Puźak, J. Kazmierczak, Demor, Niemcecz, Bonś, Janata, Pietrzykowski i inni.

W okrogu częstochowskim odbyło się kilkanaście wielkich zgromadzeń przy udziale około 12.000 robotników i robotnic.

Siedlce

Wbrew nieprzerwanej tradycji ulicami Siedlec nie przeszedł w tym roku pochód robotniczy, ze względu na znany zakaz władz. Odbyło się natomiast masowe zgromadzenie w lokalu ZKK. Przemawiał przedstawiciel CKW, tow. mac. Gwiliński oraz tow. Grabowski. Ludność m. Siedlec wyraża sympatię do ruchu robotniczego wyraża masowym poparciem kwesty na ruch TUR. Tak, że już koło południa zabrakło znaczków turochów. Również masowo nabywa swoje 1-sze magowe numery naszej prasy.

Rembertów

W przepięknej sali kina „Srebrny Ptak” odbyła się 1-majowa akademia. Obchodzony był około 600 osób. Przemawiali tow. Krzesławski z Warszawy i z miejscowej organizacji tow. Malachowski. Również przyjęto wśród hucznych oklasków.

Po przemówieniach odegrano część artystyczną.

Idziemy naprzód

Wybory samorządowe w Kutnie

W niedzielę odbyły się wybory do Rady Miejskiej w Kutnie. Wśród pierwszych obliczeń podział mandatów wygląda jak następuje:

PPS. i KLAS. ZW. ZAWODOWE — 10 MANDATÓW.
Ozon — 4 mandaty.

Stronnictwo Narodowe — 5 mandatów.

W poprzedniej Radzie Miejskiej zasiadło 4 radnych — socjalistów.

Lista „Bundu” została ulewianiona.

Zwycięstwo PPS. w Końskich

Wybory w Końskich przyniosły rezultaty następujące:

PPS. — 9 mandatów (dawniej 4).

Bund — 5 mandatów.

Ozon — 5 mandatów.

Str. Narodowe — 1.

Zjednoczenie urzupowania burżazyjne — 3 mandaty.

Posle Sion — 1 mandat.

W powiecie łódzkim

Ozorków

P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. — 8 mandatów.
Blok Gospodarczy (OZN) — 8 mandatów.
Blok żydowski (mieszczainstwo) — 4 mandaty.
Poalej Sion — Lewica — 3 mandaty.
Aguda — 1 mandat.
Endecja — 0 mand.

Endecja — 1 mand.

Niem. Zw. Ludowy — 6 mand.

Wyniki te wskazują wzrost wpływów socjalistycznych i ogromny spadek wpływów Str. Narodowego, które w całym powiecie łódzkim straciło wiele mandatów.

Śmiertelny wypadek na szosie

W odległości pół km. ze Rzgowa rowerzysta Antoni Janikowski, mieszkające gminy Czarnocin pow. łódzkiego, najechał na innego rowerzystę 32-letniego robotnika Henryka Bydzyskiego. Budynki domni policjanta podstawił czaszki i w drodze do szpitala zmarł. Mocno poturbowane Janikowskiego opatrzyło pogotowie. Władze policyjne Janikowskiego zatrzymały.

1-szy maj zagranicą

MANIFESTACJE PIERWSZOMAJOWE W FRANCJI

Generalna konferencja pracy we Francji ze względu na sytuację międzynarodową i konieczność utrzymania tempa pracy uchwaliła, by praca pierwszego maja nie ulegała przerwie.

KLASA ROBOTNICZA SZWAJCARII MANIFESTUJE GOTOWOŚĆ DO OBRONY KRAJU

Jak podaje Szwajcarska Agencja Telegraficzna dzień 1-go maja miał w tym roku w Szwajcarii charakter ogólnie - narodowy. Okol czwornych standardów niesiono liczne standardy szwajcarskiej. Przemówienia poświęcone były na ogół sytuacji międzynarodowej. Mówcy podkreślali i szwedzkiego wstąpienia do Rządu — niech katolicy i liberali pokażą co potrafili. Będąc w opozycji, socjaliści udowodnią społeczeństwu, że jest różnica między rządami praktyki a rządami koalicji i że ta różnica, korzystna dla kraju, jest

MANIFESTACJE SZWEDZKIEGO ŚWIATA PRACY

Pierwszomajowa odezwa Szwedzkiej Partii Socjalistycznej głosi m.in., że szwedzki Świat Pracy gotów jest do wszelkich ofiar w

chwili, w której Szwecja przygotuje się do obrony swego neutralności, wolności i niezawisłości. Hasło to podniesione było na wszystkich manifestacjach pierwszomajowych.

MANIFESTACJE W MOSKWIE POD ZNAKIEM LOTNICZWA

Tęgoroczna deflacja wojska i manifestacje na placu Czerwonym w Moskwie z okazji 1-go maja odbyły się według od wielu lat ustarzłego zwyczaju bez żadnych zmian w ustalonym ceremonialu. Jedynie udział samolotów w def-

lady, przy pięknej słonecznej pogodzie, był bardziej liczny, niż w roku ubiegłym.

Tradycyjne przemówienie marszałka Woroszyłowa w tym roku było bardzo krótkie i spokojne. „Czarna armia — mówił Woroszyłow — przedstawia groźną siłę, lecz na nikogo nie zamierza spadać, gdyż jej głównym i istotywnym celem jest obrona pokoju i granic państwa sowieckiego. Każdy, kto ośmieliłby się napisać na Żygielek Sowietki spojka się ze zdecydowanym odporem.

Hitler czy Niemcy?

Pod powyższym nagłówkiem zamieścił „Neuer Vorwärts” artykuł, w którym przedkładaemy kilka ciekawych uwagów.

Po raz pierwszy po sześciu latach dowiadujemy się prawdy z dzienników ukazujących się w Niemczech: Tworzy się koalicja, która nie pozwoli „Trzeciemu Rzeszy” na kontynuowanie jej dotychczasowej polityki zagranicznej. Na czele tej koalicji stanęły Słania Zjednoczona, Anglia, Francja i Rosja należą do niej.

Dzienniki te zapewniają, że ta świąteczna koalicja jest zjawiskiem zupełnie normalnym. Przypuszcimy na chwilkę, że dzienniki te mają rację, czykolwiek rzeczywistość? Można wylać morze łez nad tym, że szlachetność, humanitaryzm i zamiłowanie pokoju Führera są zapoznane przez przewrotny świat, ale gdyby w tych deklaracjach było iście szczerości, ile jest w nich zakłamania, to przez to samo fakty nie przestają być faktami.

Wynikiem sześciomiesięcznych rządów Hitlera jest, według świadectwa jego własnej prasy, okrzestzenie oraz izolacja Niemiec w obliczu gotowości do wojny światowej.

Nie jest rzeczą łatwą uczynić wyznanie.

„Niemcy drugą wojnę światową już przegrali, zanim ją zaczęli. Szuka rządnicy, którą z halasiwością barbarzyńców uczczono Hitlera jest, według świadectwa jego własnej prasy, okrzestzenie oraz izolacja Niemiec w obliczu gotowości do wojny światowej.

„Niemcy drugą wojnę światową już przegrali, zanim ją zaczęli. Szuka rządnicy, którą z halasiwością barbarzyńców uczczono Hitlera jest, według świadectwa jego własnej prasy, okrzestzenie oraz izolacja Niemiec w obliczu gotowości do wojny światowej.

chce uchodzić za Niemcy. Inni będą drapać pod partyjnymi standardami z to wszelkie świadomości, że przegrana po krótkotrwałej wojnie lepsza jest od nieuniknionej cięższej, przegranej po wojnie długotrwałej. I ci także nie wожąć gnać dla swastyki...

„Atoli, choć jeszcze nie są rzucane i jest jeszcze świat przed wojną a Niemcy przed przegrana. Tym wszystkim jest upadek Hitlera. Jego własna prasa oskarża go drwiąc, stwierdzając okrzestzenie Niemiec jako wojny polityki. Sam on się oskarża w swej książce „Mein Kampf”, twierdząc, że w walce z Anglią Niemcy nie spełnią swej misji europejskiej tak, jak o on sobie wyobraża. Dziś ma on przeciwko sobie nie samą Anglię, lecz cały świat angielsko-...

„Z nieubłąganą wyrozumiałością los postawił dziś zagadnienie: Hitler albo Niemcy.

Numer polityczny

List do Hitlera

Od kilku dni moi znajomi nie dawają mi spokoju i mówią, że pan kanclerz nie rozumie, że ja mogę być potrzebny do wojny sprawy. Ja się w końcu zdecydowałem pojechać do papy kanclerza i jeżeli jeszcze jestem potrzebny, to proszę przylecieć na parobót i dać mi porażenie, bo mam nie slego się nie stawać, to się przyjadę.

Abram Leberbaum w Kolonii

Czytajcie prasę socjalistyczną

DRUKARNIA J. FISCHERA
w Krakowie
ul. Grodzka 62
(naprzeciw Awelki)
Telefon Nr. 104-12
wykonuje: **AFISZE, zaproszenia, broszury, czasopiisma i t.p.**
szybko — ładnie — tanio!

